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Ievads

Brošūra sniedz lasītājam informāciju par dažādiem aspektiem 
saistībā ar ekoloģiskiem celtniecības materiāliem, piedāvājot idejas 
un ierosinājumus par to, kur ekoloģiskos celtniecības materiālus var 
izmantot un cik tie patiesībā ir ekoloģiski. Izvēloties šādus materiālus, 
jūs varat uzlabot telpu klimatu un samazināt savas mājas ietekmi uz 
vidi. Tomēr, līdztekus ekoloģisko materiālu izvēlei, mēs iesakām domāt 
arī par mājas energoefektivitāti. Jūsu mājas enerģijas patēriņam būs 
visnozīmīgākā ietekme uz vidi – jo mazāk enerģijas tiek patērēts 
mājas apkurei, jo mazāk ir jāmaksā un jo mazākas ir oglekļa dioksīda 
(CO2) emisijas. 

Modernas energoefektīvas Mājas  
un ekoloģIskIe aspektI

Plānojot jaunas mājas celšanu, katrs mājas īpašnieks domā par to, kā 
izskatīsies viņa nākotnes māja. Tiek apsvērti daudzi un dažādi aspekti, 
sākot ar mājas ārējo izskatu un beidzot ar tādām sīkām detaļām, kā 
elektrības kontaktligzdu un slēdžu atrašanās vietas. Topošie mājas 
īpašnieki arvien vairāk uzmanības sāk pievērst ne tikai ēkas dizainam, 
bet arī diviem citiem faktoriem: ietekmei uz veselību un vidi. Ņemot vērā 
šos faktorus, ir iespējams uzlabot celtniecības kvalitāti un iedzīvotāju 
komfortu. Ceļot māju vai veicot mājas renovāciju, jāņem vērā vairāki 
aspekti, kas saistīti ar vidi. Viens no tiem ir atbilstoša ēkas siltumizolācija, 
kas palīdz ietaupīt līdzekļus, jo mazāks  ir siltuma patēriņš, kā arī 
samazinās CO2 emisijas. Labi siltinātā mājā siltumenerģijas patēriņš 
ir mazāks, nekā slikti siltinātā mājā. Ir arī vairāki citi aspekti, kuri nav 
tik pamanāmi. Piemēram, celtniecības materiāli pirms nonākšanas 
būvniecības objektā iziet dažādus ražošanas etapus. Ir celtniecības 
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materiāli, piemēram, cements, kuru ražošanai tiek patērēts daudz 
enerģijas. Turpretī ir arī materiāli, piemēram, koka baļķi, salmi, kuru 
ražošanai tiek patērēts salīdzinoši maz enerģijas. Tomēr, ja koks tiek 
nelegāli nocirsts kādā tropu mežā, tad, neskatoties uz zemo enerģijas 
patēriņu, tiek nodarīts kaitējums apkārtējai videi. 

Arī pēc ēkas būvniecības vai rekonstrukcijas ekoloģiskajiem aspektiem ir 
sava nozīme. Pareiza materiālu izvēle palīdz radīt labu iekštelpu klimatu, 
piemēram, regulējot iekštelpu gaisa mitruma līmeni vai arī neizdalot 
vidē kaitīgas ķīmiskas vielas. Turklāt, izvēloties ilgmūžīgus materiālus, ir 
iespējams labvēlīgi ietekmēt apkārtējo vidi. Materiāli, kuri kalpo ilgāk un 
nav tik bieži jālabo vai jānomaina, samazina nepieciešamību pēc jauniem 
materiāliem. Tas ietaupa gan naudu, gan aizsargā vidi.

Pēdējo gadu laikā palielinās to inženieru un arhitektu skaits, kuri domā par 
ēku un celtniecības elementu lietderīgu izmantošanu arī pēc tam, kad tie 
savu laiku jau ir nokalpojuši un zaudējuši savu funkcionalitāti. Mūsdienās 
ir jādomā ne tikai par stikla pudeļu pārstrādi, bet arī par māju „pārstrādi” 
un izmantoto celtniecības materiālu pārveidi jaunam pielietojumam. 
Globālie resursi ir ierobežoti, un mums tie ir jāizmanto ekonomiski un 
cik vien iespējams efektīvi. Noteiktu būvniecības principu ievērošana 
paver plašākas ēkas modifikācijas iespējas, piemēram, starpsienu 
pārvietošanu, ja nepieciešams izmainīt telpu plānojumu. Lai taupītu 
materiālu un laiku, celtniecības elementiem būtu jābūt konstruētiem 
tā, lai būvniecības procesa laikā tos varētu viegli samontēt un lai vēlāk 
tie būtu viegli izjaucami tālākai pārstrādei vai atkārtotai izmantošanai. 
Privāto māju īpašnieki gan samērā reti pievērš uzmanību šiem aspektiem, 
kurus tomēr būtu vērts apspriest ar arhitektu vai inženieri konsultācijās 
par mājas būvniecību. Visu šo, ar ēkas pilno dzīvesciklu saistīto, aspektu 
ņemšanu vērā – sākot no celtniecības materiālu ražošanas līdz materiālu 
pārstrādei, sauc par „no šūpuļa līdz kapam” pieeju. 
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kas Ir ekoMaterIālI un  
kādas Ir vIdes problēMas?

Ekoloģiskie materiāli ir tādi materiāli, kuri samazina kaitīgo ietekmi 
uz apkārtējo vidi, kas rodas, iegūstot un apstrādājot izejmateriālus, 
materiālus lietojot, pārstrādājot un apglabājot. Šiem materiāliem nav 
negatīvas ietekmes uz mūsu veselību un tie uzlabo telpu mikroklimatu. 
Materiālu vispārēja ietekme uz vidi ir atkarīga no dažādiem faktoriem.

Enerģija
Enerģija, kas tiek patērēta celtniecības materiālu ražošanai, 
transportēšanai, kā arī montāžas procesiem, līdz šim ir tikusi uzskatīta 
par mazsvarīgu apstākli. Mūsdienu zinātniskā literatūra un pētījumi 
liecina, ka 10-25% no ēkas dzīvescikla laikā patērētās enerģijas ir 
atkarīga no ēkas celtniecībā lietotajiem materiāliem. Modernās zema 
enerģijas patēriņa mājās šis skaitlis var sasniegt pat 50%. Domājot 
par nākotnes gandrīz nulles-enerģijas vai pat plus-enerģijas ēkām, 
enerģijas apjoms, kas patērēts pirms mājas apdzīvošanas, kļūst ļoti 
nozīmīgs ēkas kopējā energobilancē. Plus-enerģijas ēkas ir ēkas, kas, 
izmantojot, piemēram, atjaunojamos energoresursus (vēja, saules), 
saražo vairāk enerģijas nekā patērē.
 
Daudzi materiāli, kurus mēs lietojam celtniecībā - ķieģeļi, java, cements 
un citi, izmantojot enerģiju, tiek iegūti un ražoti no dabas resursiem. 
Tā, piemēram, cementa ražošanai ir jāiegūst kaļķakmens, bet sarkanie 
māla ķieģeļi ir jāapdedzina. Pieejami ir arī citi materiāli, piemēram, koks, 
māls vai salmi, kas ir dabā sastopami un viegli iegūstami. Tādējādi ir 
izskaidrojams, kāpēc dažādi celtniecības materiāli, pirms mēs tos sākam 
izmantot būvniecībā, jau „satur” noteiktu daudzumu enerģijas. Tāpēc 
arhitekti un inženieri runā par materiāla ražošanai patērēto enerģiju, kas 
ir kā mēraukla patērētās enerģijas daudzumam, šos materiālus iegūstot, 
ražojot un transportējot. Dažādu materiālu ražošanai patērētā enerģija 
ir noderīgs kritērijs, lai noteiktu sākotnējo enerģijas patēriņu. Tas parasti 
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tiek norādīts MJ vai kJ uz masas vai tilpuma mērvienību – kg vai m3. 
Dažos gadījumos, piemēram, attiecībā uz logiem un krāsām, tiek lietotas 
šādas mērvienības: kJ/m2 vai MJ/m2. Jāņem vērā tas, ka dažādu autoru 
un dažādos reģionos sniegtās „ražošanai patērētās enerģijas” vērtības 
var būt atšķirīgas. 

1. tabula.  Atsevišķu siltumizolācijas un celtniecības materiālu ražošanai 
patērētā enerģija (apkopoti dati no dažādiem avotiem, atsauces skatīt brošūras 
beigās).
Materiāls Ražošanai patērētā 

enerģija
[MJ/kg ]

Siltumizolācijas materiāli
Ekstrudēts putupolistirols (XPS) 102-104
Putupolistirols (EPS) 95-98
Kaņepju/linu plāksnes 31-41
Stikla vate 25-50 
Akmens vate 14-25
Aitas vilna 15
Celulozes pārslas 4-8
Sienu konstrukcijas
Sertificēti kokmateriāli, masīvkoka baļķi 
(priede, egle)

10

Ēvelēti, rūpnieciski žāvēti kokmateriāli 4-9
Ķieģeļi 1-8

Ir svarīgi paturēt prātā, ka ekoloģiskās īpašības un ražošanai patērētā 
enerģija jāvērtē visai celtnei kopumā, nevis tikai katram materiālam 
atsevišķi. Dažiem materiāliem, kuriem ir augsta ražošanai patērētā 
enerģija, rēķinot uz 1kg, bet  kurus izmanto tikai mazos daudzumos, 
var būt tikpat liela ietekme uz vidi, kā materiāliem, kurus lieto lielos 
daudzumos, bet kuriem ir maza  ražošanai patērētā enerģija uz 1kg. 
Tomēr divu dažādu materiālu salīdzināšana ir lietderīga tad, ja viens 
no tiem ir aizstājams ar otru. Un, visbeidzot, augstāk minētajā tabulā 
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nav ņemtas vērā transporta izmaksas. Tādējādi vietējiem produktiem 
ir liela priekšrocība attiecībā pret tiem produktiem, kurus jātransportē 
lielos attālumos. Arī produkta svaram ir liela nozīme.

Piesārņojums
Dabas resursu iegūšana un celtniecības materiālu ražošana rada 
emisijas. Šādas emisijas ir būtiskas, jo rūpnieciskajā ražošanā tiek 
emitētas siltumnīcas efektu izraisošās gāzes, kā arī gāzes, kas veicina 
vides paskābināšanos (skābie atmosfēras nokrišņi).

1. attēls. Cementa ražošanai nepieciešams liels enerģijas daudzums,  
kas izraisa CO2 emisijas. 

Foto: © Hermann | PIXELIO.DE

CO2 ir viena no galvenajām siltumnīcas efektu izraisošajām gāzēm, 
kura veidojas sadedzināšanas un ražošanas procesos. Tomēr 
celtniecības materiālu ražošanas procesā, lietošanā un celtniecības 
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atkritumu apglabāšanas rezultātā var rasties arī daudz stiprākas 
siltumnīcas efektu izraisošas gāzes. Piemēram, siltumizolācijas 
putas var izdalīt fluorogļūdeņražus (HFCs), savukārt, vecāko stikla 
pakešu logu paketes saturēja sēra heksafluorīdu (SF6). Šīm gāzēm 
piemīt siltumnīcas efektu izraisīšanas potenciāls, kas ir simtiem reižu 
lielāks nekā CO2. Kopumā 7-9% no visām siltumnīcas efektu izraisošo 
gāzu emisijām Rietumeiropā ir attiecināmi uz celtniecības materiālu 
ražošanu un transportēšanu. Viennozīmīgi vajadzētu izvairīties no 
materiāliem, kuri satur hlorfluoroglekļus (CFCs) un labāk meklēt 
materiālus, kas satur daļēji haloginētos  hlorfluorogļūdeņražus 
(HCFCs) vai HFCs, kas visbiežāk tomēr ir mazāk kaitīgi videi. Vislabāk, 
protams, ir pavisam izvairīties no šādām vielām.

Kalpošanas ilgums un renovācija
Ekoloģiskie apsvērumi nebeidzas līdz ar mājas celtniecības 
pabeigšanu. Lai varētu novērtēt ēkas ekoloģiskumu, jāņem vērā arī 
tās būvelementu kalpošanas ilgums.  Dažādiem būvelementiem to 
kalpošanas ilgums ir atšķirīgs, bet visbiežāk tas ir apmēram 75-100 
gadi ēkas nesošajām konstrukcijām un 25-50 gadi logiem (atkarībā no 
materiāla, piemēram, logiem ar koka rāmjiem 25-40 gadi; ar alumīnija 
40-50 gadi). Ēkas konstrukcijas kvalitāte, uzturēšana un apkārtējās 
vides ietekme ir faktori, kuri palielina vai samazina konstrukcijas 
elementu kalpošanas mūžu. Tāpēc ne tikai materiālu izvēlei, bet arī to 
uzturēšanai un pareizai ierīkošanai ir ievērojama loma izmaksu, kā arī 
ietekmes uz vidi samazināšanā tad, kad materiāls vai konstrukcijas 
daļa ir jānomaina. Dažiem konstrukcijas elementiem, piemēram, 
koka logiem, nepieciešami biežāki apkopes pasākumi salīdzinājumā 
ar citiem materiāliem.
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2. attēls. Koka logi var kalpot 40 gadus un ilgāk, ja tiek veikta pareiza to apkope. 
Foto: © Thomas Max Müller | PIXELIO

Atkritumu apglabāšana un pārstrāde
Atkritumu apglabāšana un pārstrāde ir tie divi aspekti, kuriem ir 
liela nozīme, vērtējot ēkas ekoloģiskumu. Domājot par pārstrādi 
un atkritumu apglabāšanu, jau sākotnēji ir jāizvērtē, kādi atkritumi 
rodas, iegūstot izejvielas un ražojot celtniecības materiālus.  Produktu 
iesaiņošana ir nākamais etaps, kurā var rasties atkritumi. Lietojot 
vietējos produktus, varētu būt iespējams izvairīties no papildus 
nepieciešamības iesaiņot produktu.

Kad ēkas konstrukcijas daļas ir jānomaina pret jaunām, vecās tiek 
apglabātas vai pārstrādātas. Ir materiāli, kurus var viegli izmantot 
atkārtoti, piemēram celulozes pārslas vai māla/akmens jumta 
dakstiņi. Taču lielākā daļa celtniecības materiālu vairs nevar tikt 
atkārtoti izmantota. Šie materiāli parasti tiek vai nu pārstrādāti 
lietošanai zemākā kvalitātē vai apglabāti. Piemēram, šķembas, 
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ko iegūst no saberztiem ķieģeļiem, tiek izmantotas ceļiem. Pēdējā 
iespēja, kā lietderīgi izmantot izlietotos būvmateriālus, ir elektrības 
un siltuma ražošana, šos materiālus sadedzinot.

kur tIek IzMantotI ekoloģIskIe 
celtnIecības MaterIālI?

Ekoloģiskie materiāli celtniecībā var tikt izmantoti dažādos veidos. 
Tāpat ar šiem materiāliem var aizstāt vecās detaļas ēkas renovācijas 
procesā. Šajā brošūrā galvenā uzmanība ir pievērsta grīdām un 
sienām, ietverot arī siltumizolācijas materiālus, kā arī apdares 
materiālus un krāsas. Citas iespējas, domājot par ekoloģisko materiālu 
alternatīvām, kuras netiek minētas šajā brošūrā, ir, piemēram logi, 
jumti un mēbeles.

Sienas 
Kokmateriāli 
Koks kā atjaunojams resurss celtniecībā ir ticis izmantots jau 
gadsimtiem ilgi (piemēram, senajās koka ēkās), un tagad tas atkal 
nonāk māju īpašnieku, arhitektu un inženieru uzmanības lokā. Koks ir 
viegli apstrādājams, var izturēt lielu slodzi, ir vizuāli pievilcīgs un rada 
patīkamu interjera gaisotni telpā. Vērtējot ietekmi uz klimatu, koks ir 
ļoti ekoloģisks materiāls. Kokmateriāli ir oglekļa neitrāli produkti un 
kokmateriālu sagatavošanas procesa ietekme uz vidi tiek noteikta 
saistībā ar to enerģiju, kas tiek izlietota mežniecībā, pārstrādē un 
transportēšanā. Ja koks tiek pareizi sagatavots, tad tas var kalpot ilgu 
mūžu, un kā konstrukcijas materiāls var tikt izmantots vairākkārtēji. 
Koks nerada lielus atkritumus, un tikai ļoti intensīvi apstrādāts koks 
vairs nevar tikt atkārtoti izmantots vai sadedzināts - tātad tas ir 
jāapglabā atkritumu poligonā. Ja tiek izmantoti vietējie, nevis no ļoti 
attāliem reģioniem ievestie kokmateriāli, tad arī tas ir videi draudzīgi. 
Mežu uzraudzības padomes (angl. Forest Stewardship Council (FSC)) 
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sertifikāta zīme ir atrodama uz sertificētiem koksnes produktiem, kas 
apliecina, ka šie koksnes produkti nāk no videi draudzīgi un sociāli 
atbildīgi apsaimniekota meža.

Kokmateriālam ir nepieciešama ļoti minimāla vai gandrīz nekāda 
ķīmiska apstrāde, ja celtniecības process ir veikts atbilstoši un darbā 
ar kokmateriālu ir ievēroti daži nosacījumi. Kokmateriāla apstrādi ar 
kādu ļoti iedarbīgu ķīmisku vielu vai produktu vajadzētu izmantot tikai 
tad, ja tiešām nav nekādu citu alternatīvu risinājumu. Šādi apstrādātus 
kokmateriālus labāk būtu neizmantot ēkas iekštelpās. Celtniecībā tiek 
izmantoti dažāda veida kokmateriāli: masīvkoks, saplāksnis, līmētas 
koka plātnes, vidēja blīvuma kokšķiedru plātnes (MDF) un orientētās 
skaidu plātnes (OSB). Koka plātnes, kas sastāv no vairākām koka 
kārtām vai skaidām, satur līmi. Kokmateriālu ražošanā tiek lietotas 
dažāda veida līmes, un daudzas no tām, piemēram, karbamīda 
formaldehīda sveķu līme, ir veidotas uz formaldehīda bāzes. Arī pēc 
tam, kad koka plātnes ir salīmētas, šīs līmes var izdalīt formaldehīdu.  
Formaldehīda, kas izdalās no kokmateriāliem, ietekmes pakāpe uz 
cilvēka veselību ir atkarīga no izmantotā kokmateriāla, no tā, kā tas 
ir ticis salīmēts, un cik daudz šo vielu saturošu konstrukcijas daļu 
atrodas ēkas iekšpusē. Pārklājot plātnes ar aizsargkārtu vai nosedzot 
tās ar kādu citu materiālu, var samazināt emisijas, taču pēc tam 
šīs virsmas nedrīkst sabojāt, piemēram, ar urbšanu. Dažās valstīs 
koksnes produkti, kas nesatur formaldehīdu, ir atpazīstami pēc 
ekomarķējuma. 

Siltumizolācijas materiāli
Vairāk vai mazāk ekoloģisku siltumizolācijas materiālu izvēles 
iespējas ir diezgan plašas. Šie materiāli ir kā alternatīva izvēle 
pretstatā tradicionālajiem, pārsvarā sintētiskajiem materiāliem. Lai 
arī tiem kopumā ir labas siltumizolējošas īpašības, tomēr ir vairāki 
iemesli, kāpēc ekoloģisku apsvērumu dēļ sintētiskie materiāli nebūtu 
ieteicami. Pirmkārt, tāpēc, ka ir nepieciešams liels enerģijas patēriņš 
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to ražošanai - parasti pat vairāk, kā divreiz lielāks nekā ekoloģisko 
materiālu ražošanai. Otrkārt, dažu šo materiālu, piemēram, polistirola 
produktu vai poliuretāna (PUR) ražošana visbiežāk balstās uz naftas 
un dabas gāzes izmantošanu, kuru resursu krājumi ir ierobežoti. 
Treškārt, daži no materiāliem tiek ražoti no izejvielām, par kuru 
nekaitīgumu pastāv bažas. Tā, piemēram, lai ražotu poliuretāna 
putas, ir nepieciešamas kaitīgas izejvielas - izocianāti. Visbeidzot, lai 
arī sintētiskajiem materiāliem ir līdzīga ugunsizturība, kā tāda paša 
pielietojuma ekoloģiskajiem materiāliem, tomēr ugunsgrēka gadījumā 
sintētiskie materiāli rada biezus un toksiskus dūmus, kas var saturēt, 
piemēram, ciānūdeņražskābi (zilskābi). 

Minerālvate
Visbiežāk izvēlētais siltumizolācijas materiāls ir minerālvate (akmens 
vate un stikla vate). Minerālvati izgatavo no dabā pieejamiem 
resursiem. Tās ražošanai nepieciešama ļoti augsta temperatūra 
+1400°C un augstāka temperatūra, tādējādi ražošanas procesā tiek 
patērēts liels enerģijas daudzums. Lai taupītu resursus, vismaz 60% 
no pamatmateriāliem var tikt aizvietoti ar vecās stikla vates vai akmens 
vates produkcijas atlikumiem. Bez tam minerālvate satur sveķus, kas 
pievienoti formas saglabāšanai, un hidrofobas vielas. Minerālvati var 
tikai daļēji pārstrādāt un to nevar kompostēt. Ieklāšanas procesā 
minerālvate var izdalīt arī smalkas minerālšķiedras, kas var izraisīt 
tūlītēju ādas kairinājumu. Minerālvate, kas mūsdienās ir pieejama 
Eiropas tirgū, satur bioloģiskā vidē šķīstošas šķiedras un parasti nav 
klasificēta kā kancerogēna. Tomēr, lai pasargātos no iespējamiem 
riskiem, strādājot ar šiem materiāliem, būtu ieteicams lietot 
individuālos aizsardzības līdzekļus, piemēram, cimdus, aizsargbrilles, 
respiratorus. Pateicoties labajām siltumizolācijas īpašībām, 
minerālvate ir salīdzinoši ilgtspējīgs materiāls, it īpaši, ja produkts 
daļēji iegūts no pārstrādātiem materiāliem. Tomēr lielajam enerģijas 
patēriņam tās sākotnējā ražošanas procesā ir negatīva ietekme uz 
vidi.
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3. attēls. Akmens vates ieklāšana ēkas bēniņos. 
Avots: Deutsche Rockwool Mineral wolle GmbH & Co. KG OHG.

Celuloze
Visbiežāk ir pieejami divu veidu celulozes siltumizolācijas materiāli: 
beramas pārslas un šķiedru plātnes. Šie abi materiāla veidi var 
tikt izmantoti siltumizolācijai, piemēram, starp koka karkasa 
konstrukcijām, ēku augšējo pārsegumu siltināšanai. Beramās pārslas 
ir piemērotas pat mazu spraugu un caurumu aizpildīšanai, ko nevar 
panākt ar ne tik elastīgiem siltumizolācijas materiāliem. Celulozes 
produktus ražo no sasmalcināta pārstrādāta papīra, tādējādi 
ražošanas procesam tiek patērēts neliels daudzums enerģijas. 
Celulozes pārslas un šķiedru plātnes līdz pat vienai trešdaļai masas 
var saturēt liesmu slāpējošas vielas un fungicīdus. Visbiežāk tiek 
pievienoti borskābes sāļi (piemēram, nātrija tetraborāts jeb boraks), 
kas rada problēmas celulozes materiālu atkritumu apglabāšanā. 
Tos nevar kompostēt, lai netiktu piesārņota apkārtējā vide. Boraks ir 
klasificēts kā reproduktīvajai sistēmai toksiska viela, tāpēc, strādājot 
ar putošiem celulozes siltumizolācijas materiāliem, vajadzētu lietot 
individuālos aizsardzības līdzekļus, piemēram, respiratoru. 
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4. attēls. Celulozes pārslas. 
Avots: Dämmstatt W.E.R.F. GmbH

Tā kā borāti neiztvaiko, tad šis siltināšanas materiāls ir nekaitīgs ēkas 
iemītniekiem, jo siltumizolācijas slānis tiek cieši nosegts. Dažās valstīs, 
piemēram, Vācijā tirgū jau ir pieejami celulozes materiāli, kuri nesatur 
borātus. Šajos produktos borāti ir aizstāti ar citām, mazāk kaitīgām 
vielām. Piedevas tomēr nepasliktina celulozes pārslu pārstrādi vai 
atkārtotas izmantošanas iespējas. Ir svarīgi pieminēt, ka celulozes 
pārslu iestrādi vajadzētu uzticēt tikai sertificētiem meistariem. Nepareiza 
ēkas siltināšanas veikšana var izraisīt kaitīgo, ļoti smalko putekļu daļiņu 
nonākšanu gaisā darba procesā, piemēram, ar gaisa spiedienu iepūšot 
siltumizolācijas materiālu sienas konstrukcijā un rūpīgi neaiztaisot 
atveres spraugu starp siltumizolācijas slāni un cauruli. Savukārt, 
celulozes šķiedru plātnes pircējs var droši lietot bez jebkādiem īpašiem 
papildus piesardzības pasākumiem. Kad izolācijas process ir pabeigts, 
celulozes materiāli ir droši un neizdala nekādas kaitīgās gāzes.
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5. attēls. Celulozes pārslu iestrāde – iepūšana sienas konstrukcijā. 
Avots: Dämmstatt W.E.R.F. GmbH

Kopumā ņemot, siltināšana ar celulozes siltumizolācijas materiāliem 
ir ekoloģiska alternatīva parasti lietotajiem materiāliem. Īpaši borātus 
nesaturošie materiāli ir ļoti ilgtspējīgi produkti, jo tiek ražoti no dabā 
plaši pieejama resursa – celulozes, ir nepieciešams mazs enerģijas 
patēriņš un ietekme uz vidi ir ļoti maza. 

Aitas vilna
Aitas vilnu var izmantot kā siltumizolācijas materiālu sienu 
un pārsegumu siltināšanai no iekšpuses, kā arī koka karkasa 
konstrukcijās. Aitas vilnu pārdod rituļos. Eiropā aitas vilna 
siltumizolācijai tiek izgatavota no vilnas pārpalikumiem, kas radušies 
citu produktu ražošanas procesā. Tas arī ir iemesls, kāpēc šim 
procesam ir ļoti neliela ietekme uz vidi. Eiropā aitas vilnu parasti 
iegūst, neizmantojot intensīvo lauksaimniecību. Savukārt, ja vilna 
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tiek importēta no Jaunzēlandes vai Austrālijas, tad ir jāņem vērā arī 
ietekme uz vidi, ko rada transports un intensīvāka lauksaimniecība 
šajās valstīs. Aitas vilnas produkti var saturēt piedevas, piemēram, 
borātus un sintētiskās papildšķiedras. Neapstrādāta vilna ir labvēlīga 
vide kodēm. Aizsardzībai pret kodēm izmanto dažādus insekticīdus, 
kas var būt kaitīgi, piemēram, jūras organismiem. Tomēr šīs piedevas 
ir nekaitīgas cilvēku veselībai.

Aitas vilnai kā siltumizolācijas materiālam piemīt labas ekoloģiskas 
īpašības, turklāt tam ir ļoti labi ugunsdrošības rādītāji. Tomēr 
aizsardzība pret kodēm ir nepieciešama un ir jāveic papildus pasākumi, 
lai nodrošinātu gaisu necaurlaidīgus apstākļus un nepieļautu kožu 
kāpuru iekļūšanu siltumizolācijas materiālā.

Kaņepes un lini
Kaņepju un linu siltumizolācijas materiāls sastāv no kaņepju vai linu 
šķiedrām, kuras var iegūt gandrīz jebkurā Eiropas reģionā. Kaut arī 
šobrīd to popularitāte daudzās valstīs ir samazinājusies, kaņepes 
un lini kādreiz bija ļoti izplatītas kultūras, piemēram, Baltijas valstīs 
20. gadsimta 20-tajos gados. Pēdējās desmitgadēs šo materiālu 
izmantošana saruka un par tiem gandrīz aizmirsa. Tagad atkal ir 
vērojama šo materiālu popularitātes palielināšanās. Industriālo 
kaņepju (ar ļoti zemu psihi iespaidojošās vielas tetrahidrokanabinola 
(THB) līmeni) un linu lauki neprasa īpašus audzēšanas apstākļus. Abas 
kultūras nav prasīgas, bet, kā jau ikvienai kultūrai, raža ir atkarīga no 
laika apstākļiem. Ja kaņepes un lini tiek audzēti vietējā reģionā, tas 
palīdz samazināt transportēšanas nepieciešamību lielos attālumos.

Kaņepes un linus kā siltumizolācijas materiālu izmanto koka 
karkasa konstrukciju, mansardu, sienu, kā arī piekaramo griestu 
un pārsegumu siltināšanai. Kaņepes un lini tiek pārdoti gan ruļļos, 
gan plātņu veidā; ir pieejamas arī kaņepju šķiedras. Irdenās kaņepju 
šķiedras tiek iepūstas ēku konstrukcijās. Lai samazinātu rodošos 
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putekļu daudzumu, ir svarīgi, lai darbus veic pieredzējuši strādnieki. 
Dažos kaņepju un linu siltumizolācijas materiālos ir pievienotas 
palīgšķiedras, kas izgatavotas no poliestera. 

 

6. attēls. Kaņepju šķiedru plātnes un kaņepju ruļļi. 
Avots: Hock (Thermo-Hanf).

Šīs palīgšķiedras arī ir iemesls, kāpēc siltumizolācijas materiālu pēc 
tā izmantošanas nevar kompostēt. Līdzīgi kā celulozes pārslām un 
aitas vilnai, arī kaņepju un linu siltumizolācijas materiāliem pievieno 
boraku, dažos produktos — sodu. Šiem materiāliem ir nākotnes 
perspektīva, jo tie ir ilgtspējīgi. Kā vietējie materiāli tie spēj ievērojami 
samazināt transportēšanas ietekmi uz vidi, tajā pašā laikā veicinot 
vietējās ekonomikas izaugsmi.
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Kokšķiedras plātnes 

7. attēls. Kokšķiedras plātņu iestrādāšana jumta konstrukcijā.  
Avots: PAVATEX

Kokšķiedras plātnes gan elastīgās, gan neelastīgās ir universāls 
siltumizolācijas materiāls, ko var izmantot dažādu ēku konstrukciju 
siltināšanā. Plātnes tiek ražotas no presētiem, skaidās sasmalcinātiem 
koksnes atlikumiem, izmantojot mitro vai sauso apstrādes metodi. 
Daļa no produkta var būt no pārstrādāta materiāla. Mitrajā procesā 
tiek izmantots polivinilacetāts, lai salīmētu biezākus slāņus plātnē. 
Dažkārt tiek pievienoti fungicīdi vai citas piedevas, lai paaugstinātu 
materiāla ugunsdrošību, bet to daudzums sastāvā ir samērā neliels. 
Kokšķiedras plātnes, kas tiek izmantotas ūdens noturīga koka 
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karkasa vai jumta iekšējo konstrukciju ražošanā, bieži vien tiek ķīmiski 
apstrādātas ar bitumena vai lateksa pārklājumu. Transportēšanas 
attālumus ir iespējams samazināt, ja kokmateriāli tiek izmantoti tuvu 
to ražošanas un koku audzēšanas vietai. Kokšķiedras plātnes parasti 
netiek atkārtoti izmantotas un tiek pārstrādātas ierobežotā apjomā. Ar 
ķīmiskām vielām neapstrādātus paneļus, kas nesatur piesārņojošas 
vielas (piemēram, polivinilacetātu), var kompostēt. Plātnes var arī 
sadedzināt un tādā veidā iegūt enerģiju. Koksne ir ekoloģisks materiāls 
ar līdzīgām siltumizolācijas īpašībām, kādas ir pārējiem ekoloģiskiem 
materiāliem. Koksnes atlikumu smalcināšana un presēšana ir samērā 
energoietilpīgs process. Tādēļ šo siltumizolācijas materiālu ražošanai 
patērētā enerģija ir daudz lielāka nekā, piemēram, celulozes pārslu 
ražošanai. 

Perlīts
Perlīts ir minerāls, kas rodas vulkānu izvirdumu procesā. Strauji 
uzkarsējot sīkos perlīta graudiņus līdz +1000°C, ķīmiski saistītais 
ūdens atbrīvojas, perlīts izplešas un tā izmērs palielinās 15-20 reizes. 
Iegūto produktu izmanto kā siltumizolācijas pildvielu sienās, jumtā 
un pārsegumos. Ir pieejamas arī perlīta plātnes. Perlīts netrūd un ir 
izturīgs pret kaitēkļiem un laika apstākļu ietekmes. Perlītu var padarīt 
par ūdensizturīgu, pārklājot to ar silikona sveķiem vai bitumenu. 
Perlīta plātnēm var tikt pievienotas arī papildus šķiedras. Strādājot ar 
perlīta materiāliem, nav nepieciešami īpaši piesardzības pasākumi. 
Ja perlīts tiek izmantots kā pildviela siltināšanas procesā, kas var 
radīt putekļus, tad vajadzētu lietot respiratoru. Šo siltumizolējošo 
pildvielu ir iespējams viegli izmantot atkārtoti. Ja tas netiek atkārtoti 
izmantots, tas jāapglabā atkritumu poligonā. Tomēr produktiem, kas 
tikuši apstrādāti ar bitumenu, būtu nepieciešama īpaša pieeja.

Perlīts galvenokārt tiek ražots dienvidaustrumu Eiropā, un tādēļ ir 
nepieciešama transportēšana uz attālākiem reģioniem. Piedevām 
produkta ražošanas procesā nepieciešamā augstā temperatūra rada 
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augstu enerģijas patēriņu, kas, savukārt, atstāj negatīvu iespaidu uz vidi. 
Tomēr, tā kā perlīts ir dabisks produkts, tas tik un tā tiek uzskatīts par 
ekoloģisku, salīdzinājumā ar sintētiskajiem siltumizolācijas materiāliem.

8. attēls. Salmu ķīpas – ekoloģisks materiāls, kura ieguvei nepieciešams zems 
primārās enerģijas patēriņš. Foto: © Rainer Sturm | PIXELIO. 

Salmi
Salmi ir izkaltuši labības augu vai citu graudzāļu stiebri. Šis svara 
ziņā vieglais materiāls ir pieejams gandrīz visā Eiropā, tāpēc salmu 
transportēšanai ir jāpatērē pavisam neliels daudzums enerģijas. 
Salmus piegādā dažādu izmēru ķīpās, kuras iestrādā ēkas konstrukcijā 
un pēc tam sapresē. Mūsdienās visizplatītākais salmu izmantošanas 
veids ir salmu ķīpu ēku būvniecībā, kur salmi tiek izmantoti kā 
siltumizolācijas materiāls koka karkasa konstrukcijās. Salmus kā 
siltumizolācijas materiālus izmanto ēku siltināšanai no ārpuses, kā arī 
pārsegumu vai jumta konstrukciju siltumizolācijā. Dažos gadījumos 
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to var izmantot arī kā materiālu nesošajās ēkas konstrukcijās, tomēr 
būvnormatīvi ne vienmēr to atļauj. Tā kā augšanas procesā graudzāles 
ir saistījušas oglekli un salīdzinoši mazas ir arī oglekļa dioksīda 
emisijas salmu savākšanas, kaltēšanas un transportēšanas procesā, 
salmi ir videi draudzīgs materiāls, kura ražošanai patērētais enerģijas 
daudzums ir neliels. Tomēr jāteic, ka salmi nav tas materiāls, kurš 
varētu tikt pielietots ēku celtniecībā kā plaša patēriņa produkts. Salmu 
izmantošana būvniecībā ir ļoti laikietilpīgs un darbietilpīgs process, 
un tieši tāpēc tam nebūs nozīmīga vieta celtniecības produktu tirgū. 
Salmi kā celtniecības materiāls ir saistoša alternatīva izvēle tiem, kuri 
vēlas un ir gatavi paši ieguldīt pietiekami daudz darba savas jaunās 
mājas būvēšanas procesā.

Grīdas segums

Dažādi grīdas segumi
Ir pieejami vairāki grīdas segumu 
varianti: paklāji, kas gatavoti no 
dabīgajām izejvielām (džutas, 
vilnas, kokvilnas, kokosrieksta 
šķiedrām) vai sintētiskajām 
šķiedrām; elastīgie grīdas 
segumi, piemēram, linolejs, 
polivinilhlorīds (PVC); un cietie 
grīdas segumi, piemēram, 
korķis, lamināts, koka parkets 
vai akmens. Izmanotais 
atjaunojamo dabas resursu 
daudzums dažādos materiālos 
ir atšķirīgs. Lamināta, koka 
parketa, linoleja un dabīgo 
šķiedru materiālu sastāvā ir 
daudz atjaunojamo resursu. 

īsumā par pvc
Domājot par vides aizsardzību, 
vajadzētu izvairīties no polivinilhlorīda 
materiāliem savās mājās un izvēlēties 
videi draudzīgākas alternatīvas. 
PVC ir ļoti izturīgs pret ķīmisko vielu 
un saules staru iedarbību, taču 
ķīmiskās vielas, kas izmantotas PVC 
ražošanai, ir toksiskas. PVC var saturēt 
arī plastifikatorus un stabilizatorus 
(piemēram, smagos metālus), kas 
neveido ķīmiskās saites ar PVC un 
ar laiku atbrīvojas no plastmasas, 
nonākot apkārtējā vidē. Cietais PVC 
ir ķīmiski stabils polimērs, kas dabā 
ilgstoši nesadalās, tādējādi radot 
problēmas atkritumu poligonos, kur tas 
uzkrājas. Dedzinot PVC atkritumus, ja 
temperatūra ir zemāka par +1000°C, 
veidojas ļoti toksiskie dioksīni un citas 
bīstamas vielas.
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Katram grīdas segumam ir savs pielietošanas veids, kā arī savi plusi 
un mīnusi. Domājot par ekoloģiju, īpašu uzmanību vajadzētu pievērst 
šādiem aspektiem: dažādām ķīmisko vielu piedevām, grīdas seguma 
izturībai un materiāla pārstrādes iespējām. 

9. attēls. Koka grīda - ekoloģiska un izturīga.  
Foto: © RAHOUSE | PIXELIO

Piedevas: paklāji no dabīgām vai sintētiskām šķiedrām var saturēt 
piedevas, kas tos aizsargā pret kodēm. Šādas piedevas ir, piemēram, 
izotiazoloni un permetrīns, par kuru nekaitīgumu tomēr pastāv bažas. 
Lamināts un dažkārt arī koka parkets var būt formaldehīda un citus 
gaistošo organisko savienojumu avots, kas izdalās no līmes un apdares 
pārklājuma. Tomēr ir pieejamas ekoloģiskas alternatīvas gan līmēm, gan 
pārklājumiem, kas nesatur kaitīgās vielas. Arī linoleja grīdas segums var 
izdalīt gaistošos organiskos savienojumus, kas rada nepatīkamu smaku 
īsi pēc tā ieklāšanas. Šajā periodā telpas regulāri jāvēdina, un aukstā 
laika periodā tām jābūt arī apkurinātām. PVC grīdas seguma materiāli var 
saturēt pat līdz 20% plastifikatorus, stabilizatorus un citas piedevas. Lai 
arī šie grīdas seguma materiāli parasti ir ķīmiski noturīgi un izturīgi, taču 
aizdegšanās gadījumā PVC segumi izdala ļoti toksiskas vielas. 
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Kalpošanas ilgums: dažādu materiālu kalpošanas ilgums ir atkarīgs 
no attiecīgā  materiāla īpašībām. Paklāji no dabīgām vai sintētiskām 
šķiedrām parasti kalpo 10 gadus, linolejs 25-30 gadus, PVC 25 gadus, 
koka parkets līdz pat 60 gadiem, akmens vēl daudz ilgāk.

10. attēls. Korķis ir skaņu absorbējošs grīdas segums. 
Foto: © Martin Schemm | PIXELIO

Grīdas seguma pārstrādes iespējas atkarīgas ne tikai no izmantotā 
materiāla, bet arī no tā, vai tas ir vai nav ticis pielīmēts pamatnei. Pielīmētais 
grīdas segums parasti ir grūtāk noņemams, nesabojājot pašu materiālu, 
un arī grūtāk pārstrādājams. PVC un linoleju var pilnībā pārstrādāt vai 
pārstrādāt citā materiālā. Grīdas segumus no sintētiskajām šķiedrām 
nevar pārstrādāt; dabīgo šķiedru grīdas segumus var pārstrādāt, bet 
pagaidām tas netiek bieži darīts. Šo abu veidu materiālus, kā arī parketu 
un laminātu, var sadedzināt enerģijas iegūšanai. Koka parketu un 
laminātu var izmantot otrreiz, ja tas noņemšanas procesā netiek sabojāts.
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Korķis
Korķis ir dabīgs, atjaunojams resurss, kuru iegūst no korķa koka 
mizas. Korķis, kuru izmanto celtniecības materiālu ražošanā, ir iegūts 
no pudeļu korķu ražošanas atkritumiem. Korķi var izmantot ne tikai 
grīdas segumam, bet arī kā siltumizolācijas materiālu granulu formā. 
Korķi var izmantot ne tikai siltuma, bet arī skaņas izolācijai. Tas ir 
izturīgs un ilgmūžīgs materiāls, kam nav nepieciešama papildus 
apstrāde. Vienīgi tas būtu jāpasargā no pastāvīgas mitruma ietekmes. 
Korķi grīdas segumiem izmanto flīžu vai parketa formā. Kājām tā ir 
patīkami mīksta un silta virsma. Korķa flīzes var būt pārklātas vai 
var saturēt līmes, kas videi nav tik kaitīgas. Tomēr korķa resursi ir 
ierobežoti un tas tiek iegūts galvenokārt Portugālē. Šie apstākļi, kā arī 
augstā produkta cena, mazina iespējas šim materiālam kļūt par plaša 
patēriņa preci celtniecības materiālu tirgū.

Apmetums un apdares krāsas

Māla apmetums
Māls ir sens celtniecības materiāls, kas lietots jau gadsimtiem ilgi. Tā 
kā māls ir ūdenī šķīstošs materiāls, ārsienām tas var tikt lietots tikai 
karstās un sausās klimata joslās, piemēram, Ziemeļāfrikā. Tomēr 
māla pielietošana mājas iekštelpās pēdējo gadu laikā ir kļuvusi 
diezgan interesanta alternatīva. No ekoloģiskā viedokļa māls ir labs 
materiāls, jo ražošanā patērētais enerģijas daudzums ir neliels. 
Nededzinātu mālu var pilnībā pārstrādāt un atkārtoti izmantot. Māls 
ilgi kalpo un uzlabo iekštelpu klimatu. Tas var absorbēt daudz vairāk 
mitruma, nekā citi materiāli, kā arī var regulēt gaisa mitrumu telpās, 
tādējādi palīdzot uzlabot iemītnieku pašsajūtu. Māla apmetumu var 
iegādāties lietošanai gatava pulvera veidā, kuru pēc sajaukšanas ar 
ūdeni var uzreiz izmantot virsmu apmešanai. Apmetums ir pieejams 
dažādos t.s. zemes toņos.
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Apdares krāsas un krāsvielas
Kad domājam par mājas ekoloģiskumu, visbiežāk pirmais, ar ko tas 
cilvēkiem asociējas, ir izmantotās krāsas un krāsvielas. Tomēr paturēsim 
prātā, ka krāsas un krāsvielas ir tikai niecīga daļa no tā, kas māju padara 
videi draudzīgu. Pamatā krāsās ir četru grupu sastāvdaļas, kas nosaka to, 
cik tās ir ekoloģiskas. Tās ir: pigmenti, pildvielas, šķīdinātāji un piedevas. 
Pildvielas parasti tiek gatavotas no minerālvielām un nerada problēmas. 
Krāsvielas (pigmenti) var būt organiskas (no eļļas produktiem) vai 
neorganiskas izcelsmes (metāla daļiņas). Organisko pigmentu ražošanas 
procesā tiek patērēts daudz enerģijas un materiāla. Neorganisko 
pigmentu ražošanā parasti tiek izmantotas stipras skābes, kas, savukārt, 
jāpārstrādā energoietilpīgos procesos. Šķīdinātāji parasti ir organiskie 
savienojumi, kas visbiežāk izraisa gaisa piesārņojumu telpās un izdala 
stipru krāsas aromātu. Visbeidzot, visas citas piedevas ir krāsas pārējās 
sastāvdaļas. Tie var būt gan pavisam nekaitīgi savienojumi, gan arī ļoti 
toksiskas vielas, piemēram, žāvējošās vielas (tā saucamie sikatīvi). Tā kā 
krāsu piedāvājums ir ļoti plašs, tad būtu ieteicams vienmēr konsultēties 
ar pārdevēju par iespējamām alternatīvām, attiecīgo krāsu priekšrocībām 
un trūkumiem. Daudzām virsmām jau ir pieejamas ekoloģiskas krāsas, 
kas neizdala kaitīgās vielas, ir gatavotas no dabīgiem pigmentiem un 
nesatur kaitīgas piedevas. Daudzām šīm krāsām ir ekomarķējums. 
Mūsdienās ekoloģiskās krāsas veikalos ir pieejamas visdažādākos toņos.
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kādā veIdā ekoloģIskIe MaterIālI  
var uzlabot dzīves kvalItātI?

Ir vairāki veidi, kā ekoloģiskie materiāli palīdz uzlabot dzīves kvalitāti. 
Ekoloģiskie materiāli uzlabo komfortu attiecībā uz telpu temperatūru, 
mitrumu, uzlabo skaņas izolāciju, kā arī mazāks ir gaisa piesārņojums 
telpās.

Pareiza siltumizolācijas materiālu izvēle palīdz regulēt temperatūru 
telpās – uzturēt siltumu ziemā, kā arī aizturēt karstuma iekļūšanu 
telpās vasarā. Katrs materiāls atšķiras ar to, cik ilgi tas spēj aizturēt 
karstuma iekļūšanu telpās. Efektīvs siltumizolācijas materiāls 
karstumu aiztur 8-12 stundas. Mitruma līmeni telpās var regulēt, 
piemēram, ar māla apmetuma palīdzību. Virsējā māla kārta uzsūc 
sevī lieko telpas mitruma daudzumu un to atkal izdala, kad telpā 
gaiss kļūst sausāks. Materiāli var uzlabot iekštelpu klimatu, ja tiek 
izvēlēti ekoloģiski materiāli un veselībai nekaitīgas krāsas. Ne koka 
materiāliem, ne grīdas segumam nevajadzētu saturēt līmi, kura 
pēc materiāla ieklāšanas izdalītu formaldehīdu vai citus gaistošus 
organiskus savienojumus. Grīdas segums, kas nesatur auduma 
šķiedras, savukārt, neizraisa alerģiskas reakcijas cilvēkiem, kuriem ir 
alerģija uz putekļu ērcēm. Un, visbeidzot, piemēram, korķis ir ļoti labs 
skaņu izolējošs materiāls.
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kā IzvēlētIes ekoloģIskos MaterIālus?

Ekoloģisko celtniecības materiālu izmantošana var uzlabot komfortu telpās, 
un arī mājas būvniecības process ir videi daudz draudzīgāks. Mūsdienās 
pārdošanā ir pieejams daudzveidīgs ekoloģisko materiālu klāsts. Tomēr 
šos materiālus nevajadzētu izvēlēties tikai tāpēc, ka tie ir videi draudzīgi. 
Ekoloģiska materiāla īpašības un tā pielietošana būtu jāapsver tikpat 
rūpīgi, kā jebkura cita materiāla īpašības un pielietošana. Būtu jāsalīdzina 
materiālu siltumizolācijas īpašības, siltuma vadītspēja un siltumietilpība. 
Tāpat jāņem vērā to izturība pret aizdegšanos un skaņas izolācijas īpašības. 
Ja materiāli tiks lietoti gan siltuma, gan skaņas izolācijai, tad attiecīgās 
materiāla īpašības ir jāizvērtē kopumā. Tā kā dažādiem materiāliem 
izturība pret ūdeni un mitrumu ir dažāda, tad tas ierobežo šo materiālu 
pielietošanas veidus vai arī tie jāuzstāda kopā ar īpašu tvaiku barjeru. 
Konsultējieties ar arhitektu vai inženieri par iespējamām variācijām.

Daudzām produktu kategorijām ir ekomarķējumi. Bioloģiski audzētai 
pārtikai, kā arī produktu energoefektivitātes novērtēšanai, ir izstrādāti 
marķējumi, kas tiek lietoti Eiropas Savienības mērogā. Situācija 
attiecībā uz celtniecības materiāliem ir nedaudz citāda. Bez parastā 
CE marķējuma, kuram būtu jābūt uz visiem celtniecības produktiem, 
Eiropā vēl ir daudz un dažādi citi marķējumi. Iegādājoties materiālu 
ar marķējumu, vienmēr konsultējieties ar pārdevēju par attiecīgā 
ekomarķējuma nozīmi un piešķiršanas kritērijiem. Šaubu gadījumā 
informāciju var meklēt arī internetā vai apjautāties par marķējuma 
nozīmi vietējam izplatītājam.  

Pērkot grīdas segumu, krāsas, kā arī mēbeles, katram pircējam būtu 
ieteicams izdarīt pārdomātu izvēli. Tā kā šo materiālu piedāvājuma 
klāsts ir diezgan plašs, ir ļoti ieteicams konsultēties ar pārdevēju, 
izmantot internetā iegūto informāciju vai arī, ja iespējams, iegūt 
informāciju klientu informācijas punktos vai specializētos ekoproduktu 
veikalos, ja tādi ir pieejami. 
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Izvēloties siltumizolācijas vai celtniecības materiālus savai mājai, 
vienmēr ir lietderīgi konsultēties ar arhitektu vai inženieri par labām 
un ekonomiskām alternatīvām. Mājas izmaksas tomēr būtu svarīgi 
apsvērt un izvērtēt plašākā mērogā, domājot par nākotnes izmaksām, 
nevis tikai par izmaksām celtniecības materiālu iegādei. Daži materiāli  
sākumā var šķist samērā dārgi, taču, izvēloties tieši šos materiālus, 
var tikt ietaupīti līdzekļi nākotnē. Ir viegli saprotams, ka īstenotie 
pasākumi energoefektivitātes paaugstināšanai atmaksājas, patērējot 
mazāk enerģijas kopumā. Savukārt, domājot par ekoloģiskajiem 
materiāliem, jāpatur prātā arī materiālu kalpošanas ilgums. Piemēram, 
koka parkets var šķist ļoti dārgs, bet tas var palīdzēt ietaupīt 3-4 reizes 
uz paklāja maiņas rēķina.
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IeteIkuMI, IzvēlotIes MaterIālus

Diemžēl ir diezgan grūti sniegt konkrētas vadlīnijas labāko produktu 
izvēlei. Visiem materiāliem ir savas priekšrocības un trūkumi. 
Turpmākie ieteikumi var būt jums noderīgi, ja jums ir svarīga jūsu 
mājas ietekme uz apkārtējo vidi un vēlaties veselībai nekaitīgas 
iekštelpas:

1. plastmasas materiālu vietā izvēlieties dabīgos materiālus;
2. izvairieties no polivinilhlorīda (PVC) celtniecības materiāliem / 

produktiem;
3. meklējiet materiālus ar ekomarķējumu;
4. izvēlieties vietējos produktus;
5. lamināta vietā labāk izvēlieties koka parketu vai linoleju vai arī 

laminātu, no kura izdalās maz kaitīgo vielu;
6. lietojiet krāsas, kas ir videi un veselībai nekaitīgas, jo neizdala vai 

salīdzinoši maz izdala kaitīgas vielas;
7. pievērsiet uzmanību energopatēriņam un ūdens patēriņam. Pat 

visekoloģiskākie materiāli nemazinās kaitīgo ietekmi uz vidi, ja 
ūdens un elektrība tiks lietoti izšķērdīgi, vai arī, ja jūsu mājai būs 
slikta siltumizolācija. 
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